ИНФОРМАЦИЯ
о мероприятиях, проведенных 
за третий  квартал 2022 г.
         1. За третий квартал 2022 года Контрольно- счетным органом подготовлено и направлено  Главе МО «Тарбагатайский район»- Руководителю Администрации    
       3 заключения на проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
       2. За  третий квартал 2022 года Контрольно-счетным органом МО «Тарбагатайский район»   проведено 2 контрольных мероприятия.

          В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено:

      - В ходе контрольного мероприятия «Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных      из республиканского бюджета в 2021 г. «Субсидии бюджетам муниципальных образований на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» бюджету МО «Тарбагатайский район» по получателю  средств местного бюджета МКУ Администрация МО СП «Саянтуйское»»(акт от 27.07.2022 № 5) установлено:

           1. В нарушение подпункта «и» пункта 12 и подпунктов «л» и «т» пункта 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета муниципальным образованиям на поддержку муниципальных программ Формирование современной городской среды на 2018- 2024 годы, утвержденных Постановлением Правительства Республики Бурятия  25.10.2017 № 516 (ред. от 23.12.2021 г) в Соглашение № 1 не предусмотрены условия об обеспечении включения в соглашение, заключаемое между муниципальными образованиями районов Республики Бурятия и муниципальными образованиями городскими и сельскими поселениями, условия об обязательном установлении минимального 3-летнего гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет средств субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации, а также условия о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 1 апреля года предоставления Субсидии.

           2. В нарушение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское», утвержденного постановлением Администрации МО СП «Саянтуйское» от 13.07.2017 № 167/1 (далее –Порядок № 167/1) внесение изменений в муниципальную программу  муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское» «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское» на  2018- 2022 годы и на период до 2024 года» производилась не в полном объеме, так не внесены изменения в разделы 3, 7, 10 – сроки реализации программы, раздел 5 – ресурсное обеспечение программы, раздел 7- целевые индикаторы программы.

                Так же в приложении 2 муниципальной программы  предусмотрены мероприятия без ресурсного обеспечения (п. 8 Порядка № 167/1).

           3. В нарушение Порядка № 167/1 в паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское» на  2018- 2022 годы и на период до 2024 года» где установлено, что реализацию муниципальной программы осуществляют ответственный исполнитель, соисполнители, участники программы  МКУ «Хозяйственно- транспортный отдел» Администрации МО СП «Саянтуйское» который выполнял работы по разработке проектно- сметной документации объекта: «Благоустройство общественной территории с. Нижний Саянтуй, парк (ул. Геологическая)» отсутствует. 

            4. В нарушение пункта  5.1.4. раздела 5 муниципального контракта № 6  в Администрации МО СП «Саянтуйское» отсутствуют сертификаты соответствия на все материалы и изделия, протоколы лабораторных испытаний материалов, которые должны были представлены Подрядчиком, т.е. ИП Кушнарев П.А.  

            5. В нарушение пункта  6.5. раздела 6 муниципального контракта № 6  где установлено, что приемка выполненных работ осуществляется путем подписания Акта о приемке выполненных работ (ее результатов) по форме КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, которые подписываются сторонами в день окончания приемки выполненных работ (документом о приемке, которых подписывается Заказчиком,  (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается Заказчиком) в Акте о приемке выполненных работ от 20.10.2021 № 1 Главой МО СП «Саянтуйское» подписано 20.10.2021 г., а членами приемочной комиссии 26.10.2021 г.  

         6. В нарушение пункта  6.3. муниципального контракта № 6 Заказчиком, т.е. Администрацией МО СП «Саянтуйское» не была проведена экспертиза результатов, предусмотренных контрактом.

        7. В нарушение пункта 6.1. муниципального контракта № 6 где установлено, что Заказчик в течение 5 календарных дней с даты уведомления Подрядчиком об окончании работ обязан с участием Подрядчика осмотреть и принять выполненные работы, согласно п. 3.1. данного контракта окончание работ 30 сентября 2021 г.  и Акта о приемке выполненных работ 20.10.2021 г. № 1 (КС-2) отчетный период по 30 сентября 2021 г.  Акт должен быть подписан 5 октября 2021 г. по факту 20 октября 2021 г.

        8. В нарушение   пункта 26 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н  принят к бухгалтерскому учету счет на оплату от 20.10.2021 № 12-24 (муниципальный контракт № 6 ИП Кушнарев П.А.) без подписи на документе  руководителя субъекта учета и главного бухгалтера или уполномоченных ими на то лиц.

         9. В нарушение пункта  7.1. договора от 28.06.2021 г. где установлено, что Заказчик обязан в течение 5  дней  после получения от Подрядчика извещения об окончании работ, либо по истечении срока настоящего договора, с участием Подрядчика осмотреть и принять работы и ее результат по Акту приема- сдачи, согласно п. 4.1. данного договора  работы должны быть выполнены в срок до  30 сентября 2021 г.  и Акта о приемке выполненных работ 15.10.2021 г. № 1 (КС-2) отчетный период по 30 сентября 2021 г.  Акт должен быть подписан 5 октября 2021 г. по факту 15 октября 2021 г.

        10. В нарушение   пункта 26 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н  принят к бухгалтерскому учету счет на оплату от 15.10.2021 № 12-25 (договор от 28.06.2021 г. ИП Кушнарев П.А.) без подписи на документе  руководителя субъекта учета и главного бухгалтера или уполномоченных ими на то лиц.

        11. В нарушение пункта 3.1. раздела 3 договора от 28.06.2021 г. в Администрации МО СП «Саянтуйское» отсутствует счет- фактура.

  Предложения:

      Рекомендовать Главе МО СП «Саянтуйское»:

1.    Указать должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия;

2.   Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

3.   Уведомить в письменной форме Контрольно- счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта проверки. 

            МКУ Администрация МО СП «Саянтуйское» предоставили Информацию об устранении нарушений от 26 августа 2022 г. № 491.
          - В ходе контрольного мероприятия «Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных из республиканского бюджета в 2021 г. «Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек»» (акт от 2.09.2022 № 6)  не целевого использования бюджетных средств не установлено.                    
  3. Председатель КСО Дондукова С.Ц. принимала участие в работе сессий Совета депутатов МО «Тарбагатайский район»  27 июня  2022 года.

Председатель  КСО

МО «Тарбагатайский район»                                                      Дондукова С.Ц.
